ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL
GABINETE DO COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA No 521/2025/CBMSC, de 21 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a designação de Bombeiros Militares
para compor a Comissão Permanente de Avaliação
de Documentos para elaboração, implantação,
atualização e aplicação da Tabela de
Temporalidade, no âmbito do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Santa Catarina.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA (CBMSC), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 108 da
Constituição Estadual de 1989, no art. 18 da Lei Estadual no 724, de 18 de julho de 2018 e nos §§
1o e 2o do art. 8o da Lei no 9.747, de 26 de novembro de 1994, de acordo com o processo nº
CBMSC 18842/2025,

RESOLVE:

Art. 1o Designar os seguintes Bombeiros Militares para comporem a Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos, responsável pela elaboração, implantação, atualização e aplicação da
Tabela de Temporalidade, no âmbito do CBMSC:

I -​ Tenente-Coronel BM Mtcl 927273-9 DANIEL GEVAERD MÜLLER - Presidente
(Ajudância-Geral);
II -​ Subtenente BM CTISP Mtcl 920271-4 ALEXANDRE FRAGA - Secretário (Ajudância-Geral);
III -​ Capitão BM Mtcl 928280-7 DÁRIO AGUIAR VIEIRA - Titular (1º Batalhão de Bombeiros
Militar);
IV -​ 1º Tenente BM Mtcl 988776-8 MARCEL PITTOL TREVISAN - Suplente (1º Batalhão de
Bombeiros Militar);
V -​ Tenente-Coronel BM Mtcl 929350-7 EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI - Titular (Diretoria de
Ensino);
VI -​ 3º Sargento BM Mtcl 930107-0 OCTÁVIO SCARABELOT TRAMONTIN - Suplente (Diretoria
de Ensino);
VII -​ Major BM Mtcl 925647-4 SAMUEL AMBROSO - Titular (Diretoria de Logística e Finanças);
VIII - Major BM Mtcl 925285-1 ANDERSON ALVES IZIDORO - Suplente (Diretoria de Logística e
Finanças);
IX -​ Major BM Mtcl 929633-6 FERNANDA SEBASTIANI TIBOLA - Titular (Estado-Maior Geral);
X -​ Capitão BM Mtcl 932193-4 LUIZ GUSTAVO BONATELLI - Suplente (Estado-Maior Geral);
XI -​ Capitão BM Mtcl 392385-1 RODRIGO GONÇALVES BASÍLIO - Titular  (Corregedoria-Geral);
XII - ​ 1º Sargento BM Mtcl 927201-1 PABLO ALBERTO GARIBALDI WALTER - Suplente
(Corregedoria-Geral);
XIII -​Capitão BM Mtcl 931905-0 RAFAEL GIOSA SANINO - Titular (Diretoria de Segurança Contra
Incêndio);
XIV -​3º Sargento BM Mtcl 927819-2 EDSON DE MELO JUNIOR - Suplente (Diretoria de
Segurança Contra Incêndio)
XV -​ Capitão BM Mtcl 931896-8  RANIEL TELES PINHEIRO - Titular (Diretoria de Pessoal);
XVI -​Capitão BM Mtcl 933473-4 PEDRO CABRAL REIS DA SILVA - Suplente (DP)

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL (Florianópolis)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia à
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

Art. 3o Revogar a Portaria no 485, de 1o de agosto de 2025.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA

Comandante-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

Pub DOE nº 22.586 de 28/08/2025
BCBM Nº 34 de 28/08/2025.
SGPE CBMSC 18842/2025